suspicio, onis, f : soupçon. *nam nemo de re ulla nisi quam amat sollicitus anxiusve est neque injuriæ, suspiciones, inimiciæ etc. oriuntur nisi ex amore erga res quarum nemo potest revera esse compos*, car on n'est inquiet ou tourmenté que par quelque chose qu'on aime et les affronts, les soupçons, les inimitiés etc. ne naissent que de l'amour pour des choses que personne ne peut réellement posséder [littéralement, personne n'est inquiet d'une chose si ce n'est <d'une chose> qu'il aime].

sustentandus, a, um : adjectif verbal de *sustento*. *vincuntur præterea homines etiam largitate, præcipue ii qui non habent unde comparare possint illa quæ ad vitam sustentandam necessaria sunt*, en outre les humains sont aussi vaincus par les largesses, surtout ceux qui n'ont pas de quoi pouvoir se procurer ce qui est nécessaire à leur survie [littéralement, pour entretenir <leur> vie].

sustento, as, are, avi, atum : maintenir, entretenir. ¶ (avec *vitam*) survivre.

sustulimus : parfait de *tollo*. *his causam quæ communiter erroris esse statuitur, sustulimus*, nous avons supprimé par là la cause qu'on attribue communément à l'erreur [littéralement, la cause qui est pensée être <le propre> de l'erreur].

suum : nominatif et accusatif neutres de *suus*. *omnes appetitum habent suum utile quærendi*, tous [les humains] ont l'appétit de rechercher leur utile <propre>. *media quæ ad suum utile assequendum non parum conducant*, moyens susceptibles de grandement <les> conduire à obtenir leur utile propre. *corpus autem suum non percipit nisi per ipsas affectionum ideas per quas etiam tantum corpora externa percipit*, mais [l'esprit] ne perçoit son <propre> corps que par les idées elles-mêmes des affections <et

ce n'est> que par elles qu'il perçoit aussi les corps extérieurs. *mens igitur A necessario adæquate percipit idque tam quatenus se quam quatenus suum vel quodcunque externum corpus percipit nec A alio modo potest concipi*, l'esprit donc perçoit nécessairement A adéquatement et ce, tant en tant qu'il se perçoit <lui-même> qu'en tant qu'il perçoit son <corps> ou n'importe quel corps extérieur et A ne peut pas être conçu d'une autre manière. ¶ (au neutre) sa propriété. *ac proinde in statu naturali nulla potest concipi voluntas unicuique suum tribuendi aut alicui id quod ejus sit eripiendi hoc est in statu naturali nihil fit quod justum aut injustum possit dici*, et par suite dans l'état naturel aucune volonté d'attribuer à chacun sa propriété ou d'extorquer à quelqu'un ce qui lui appartient ne peut se concevoir c'est-à-dire dans l'état naturel rien ne se fait qu'on puisse dire juste ou injuste. ¶ accusatif masculin de *suus*. *et sic præsentem suum et innatum statum ignorantia retinere*, et conserver ainsi leur présent et inné état d'ignorance. *at si res ea de causa factæ essent ut Deus finem assequeretur suum*, or si les choses avaient été faites pour que Dieu atteignît sa fin. *hujus doctrinae sectatores qui in assignandis rerum finibus suum ingenium ostentare voluerunt*, les partisans de cette doctrine qui ont voulu faire montre de leur talent en assignant les fins des choses. *quo partes individui vel corporis compositi secundum majores vel minores superficies sibi invicem incumbunt, eo difficilius vel facilius cogi possunt ut situm suum mutant*, plus les parties d'un individu ou corps composé s'appuient les unes sur les autres selon des surfaces plus ou moins grandes, plus difficilement ou facilement elles peuvent être forcées à changer de place [littéralement, en sorte qu'elles changent leur place]. *dummodo unaquæque pars motum suum retineat eumque uti antea reliquis communicet*, pourvu que chaque partie conserve son mouvement et le communique comme avant aux autres.